khusus pandangan Ulama Salaf , sehingga secara epistemologi atau moderasi Islam

secara konsep dan definisi telah final dan tidak dapat ditolak oleh narasi apapun

baik berdasarkan nash-nash Islam maupun logika. Berikut adalah konsep dan

pengertian wasathiyah dalam pandangan para Ulama.

1. Imam Ibnu Jarir At-Thabari ( Wafat : 310H/923 M)

Imam Ibnu Jarir At-Thabari adalah Syaikhul mufassirin, beliau telah menulis

tafsir bilma’tsur (berdasar riwayat) terlengkap di dunia pada abad ke-3 Hijriah.

Tafsirnya menjadi rujukan para ulama tafsir di masanya sampai saat ini. At-

Thabari telah memberi konsep wasathiyah yang lengkap, saat menafsirkan Al-

30Departemen Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemahnya (Bandung: PT. Sygma Examedia

Arkanleema,2009), 86

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

23

2. Imam Abu Hamid Al-Ghazali ( Wafat : 505 H/1111 M)

Diantara kalangan ulama yang telah memperkenalkan prinsip-prinsip

Islam wasathiyah adalah Imam Abu Hamid Al-Ghazali, beliau berpendapat

dalam karyanya “Ihya’ Ulumuddin” ketika membahas sikap para sahabat Nabi

saw terhadap dunia pada bab Zuhud, Beliau berkata : “ bahwa para sahabat tidak

Bagi Al-Ghazali, dunia

hanyalah kemewahan yang hanya sementara. Dunia adalah titipan maka akan

dipertanggungjawabkan kelak di akhirat. Namun jalan pertengahan antara

dunia dan akhirat seimbang. Karena antara dua dimensi ini saling

berkesinambungan.

3. Imam Al-Qurtuby ( Wafat : 671 H/1273 M)

Al-Qurtuby adalah ulama’ tafsir pada abad 7 H salah satu tafsirnya sangat

dikenal umat islam yaitu: “Al-Jami’ Liahkam Al-Qur’an” . Imam Al Qurthuby

bahwa umat Wasathan adalah umat yang berkeadilan dan paling baik, karena

sesuatu yang paling baik adalah yang paling adil. Bahwa umat islam harus

4. Imam Ibnu Taimiyah ( Wafat : 728 H/1328 M)

Diantara ulama besar pada abad 7 Hijriyah adalah Imam Ibnu Taimiyah .

Beliau dikenal ulama yang sangat tegas berpegang teguh Al-Qur’an dan As-

Sunnah. selain itu, dikenal keras dan tegas memerangi bid’ah juga menyatakan

bahwa arah pemikiran Islam wasathi (moderat), tetap sebagai arah pemikiran Islam

Karena dalam diri manusia

terdiri dari perbuatan baik dan buruk , sedangkan kehendak Tuhan hanya kebaikan

saja.35 Hal ini dapat disimpulkan Ibnu Taimiyah mengambil jalan tengah antara

keyakinan Asy’ariyah dan Mu’tazilah mengenai perbuatan baik buruk manusia.

5. Imam As-Syathibiy ( Wafat : 790 H/1388 M)

Salahsatu ulama’ fuqoha terbesar dalam Islam adalah Imam As-Syatibi.

Dalam kitabnya “ Al-Muwafaqaat” As-Syatibi menjelaskan tentang wasathiyah

atau moderasi Islam adalah karakter utama Syariah Islam yang tidak ajaran dan

nilai-nilai syari’ah yang tidak mengandung prinsip dan tujuan yang moderat.

PENYAJIAN DATA

A. Latar Belakang Berdirinya GP Ansor

Sejarah berdirinya Gerakan Pemuda (GP) Ansor tidak lepas dari sejarah

panjang kelahiran Nahdlatul Ulama’. Nahdlatul Ulama berdiri sejak 31 Januari

1926 bertepatan 16 Rajab 1344 H, yang didirikan oleh para ulama pengasuh pondok

pesantren dan dipimpin oleh KH. Hasyim Asy’ari sebagai Rais Akbar. Berawal dari

keterbelakangan mental maupun ekonomi maupun ekonomi yang dialami oleh

bangsa akibat tradisi menggugah kaum pelajar untuk meningkatkan dan

memperjuangkan martabat Indonesia.